## Liber VII. Caput IX.

Benedictus Egidius L. p. 1. §. 7. n. 7. C. de sacrofanci. Eccl. Gratiss 1. p. decisi. lib. 3. c. 5. n. 9. & p. 2. lib. 3. c. 19. n. 6.  
Ceterum in omnibus casibus, in quibus hucusque diximus posse per Pontificis priuilegium hanc facultatem competere monachis, dicendum quoque est posse per coniuginam, quia quae per priuilegium fieri possunt, valent quoque confuetudine legitimè pia scripta induci, ut bene adit Felinus & quae in Ecclesiast. num. 27. de consuetudine. Quippe confuetudo hęc vim habet & iuri non condendit, & abolendi antiqui, & fin. de confuetudine. Addit proibitionem hanc esse ex iure humano, ut probauimus n. 4, at id ius potest confuetudine aboleri. Atque ideo hanc partem sustinet Nauar. comment. 2. n. 44. de regulari. Tapa amher, ingressi. verb. idem 2. n. 6. C. de sacrofanci. Eccl. & quamvis vterque dicta confuetudinem saltem immemoriale hoc posse, merito dicunt falem ad denotandum eam necessariam non esse, sed talem, qualis sufficit ad derogandum iuri humano, de cuius qualitate tractatur in materia de legibus.

## CAPUT IX.

Qualiter professi habitibus ascendentibus, aut descendenter testati liceat inter eos.

## S V M M A R I V M.

Proponitur authen. si qua mulier. C. de sacrofanci. Eccl. que anima dubitando prebet, n. 1.

An profesi in ordine incapaci, & coadiutores formati in Societate Iesu, possint divisionem honorum inter liberos facere? n. 2.

An si opus ad banc divisionem faciendam licentia superioris? n. 3.

Quaeritur lex ciuilis: peruerit hoc disponente. Referuntur tres sententiae. n. 4. & 5.

An leges ciuilis mentionem clericorum facientes, illos obligent? n. 6.

Explicatur sententia authoris. n. 7.

Nequit alia diuisio inter liberos fieri à professis prater exceptam in illa authentica. n. 8.

An illa diuisio sit testamentum? referuntur varie sententiae. n. 9

Explicatur sententia authoris. n. 10.

Cuius effectus sit hoc scire. n. 11.

Poerit hoc diuisio a professi fieri, et si unicum filii habeat. n. 12.

Idem si nullum filium, at habet alios dependentes. n. 13.

Quid si filii sint illegitimi? referuntur quadam sententiae. n. 14.

Explicatur sententia authoris. n. 15. & 16.

Quid si habeat solos filios legitimatos? n. 17.

An si filii ascendentibus habeat, sit illa necessario legitima regimanda? referuntur quadam sententiae. n. 18.

Explicatur sententia authoris. n. 19.

An liceat profesi inter ascendentibus illos facere predictam divisionem? n. 20.

Au filio profesi mortuo sunt reddenda ascendentibus bona, que in monasteriis secundum decretum. n. 21.

Quid de bonis acquisitis post professionem, an in illis habeant legitimam ascendentem, aut descendentes, aut possit ille inter eos diu deret? n. 22.

An dato dote monasterio in ingressu monialium, redeat ad ascendentem, aut descendenter (superfice) monialium? n. 23.

Quid de preio dato cum pacto, ut illa reliqua hereditatem remittat? n. 24.

Quando religiose Societas. I. s. v renunciatis bonis i. xxi. ipsi Societas constitutio, an ea sint reddenda super filii ascendentem, quando inc naturaliter moritur, aut profisiem, vorare coadiutorum formatorum emitti? n. 25.

Quotam honorum partem tenetur professus dividens inter filios relinquere monasterio? n. 26.

Quid in Regno Castellæ? n. 27.

An possit quenquam ex filiis in testio meliorare? refertur quædam sententia. n. 28.

Sententia authoris. n. 29.

An possit in quinque meliorare, vel portione illis filii relinqueret? n. 30.

An professi possit inter suis liberos maioratum instituere ex testio & quinque bonorum? n. 31.

An possit inter ascendentibus ex servis? n. 32.

An possit inter illos ex regia facultate? n. 33.

An possit papilloribus filii substituere? n. 34.

An possit vulgari compendio, & per fidicommisum? n. 35.

An possit exemplariter? n. 36.

An possit eis tutorum affigere? n. 37.

An professi possit in ea divisione aliqua legare, vel si faciat ea deponit ab uxore recipiat, aut usorū rectorū senatus monasterium flave illa confessione? n. 38.

Si non diuidat, quis succedit? n. 39.

An religiose Societas. I. s. v, qui vota biennij in ea emiserunt, liceat sic bonis inter filios diuidere, & illos substituere? n. 40.

An quando hic professi testatus fuerat in seculo, vel diuiserat omnia bona, vel partem illorum inter filios, possit post professionem diuidere, & facta reuocare? semperque. n. 41.

## Liber VII. Caput IX.

veique, quandoquidem formam in hoc necessariam prefigit: & alias illusoria esset iuri facultas; superior enim canonicam non concederet in sūi monasterij praedium. Ita Gutier. quest. canoniarum lib. 2. cap. 1. num. 96. Quare minus eautē Manuel quest. regulari. tomo 3. quest. 69. art. 2. dixit non opus esse licentia Pontificis, sed factis esse Prælati religionis, quasi supponens hanc esse necessariam.

4 Circa hanc autem decisionem dubitatur primo, quater illa authentica potuerit hoc disponere: Ratio dubitandi est, quod sit dispositio legis ciuilis, ac subinde nec religiosos, nec clericos auctare possit. Gutierrez quest. canoniarum lib. 2. cap. 1. numero 89, dicit neminem sanctum posse dubitare, quia lex ciuilis potuerit in hoc disponere, quod successione sint de iure ciuilis. Casceram credo non potuisse sic disponere, quod clarę sententiam authores tripli numeri sequent. allegandi, dum confluunt ad iuris canonici approbationem. Et ratio sit. Quia quando leges ciuilis specialiter clericorum mentionem faciunt, non eff integrum clericis eis ut etiam in sibi favorabilibus, dum a Pontifice non approbantur, quia deficit in lege ciuilis vis ad dilacionem specialiter de clericorum rebus, iuxta cap. Eccl. Sancte Marie, de const. & ea tradunt Abb. ibi. num. 10. & in reprisitione super idem cap. numero 4. & 15. Decius ibi. in noua editione numero 88. & 106. Felinus numero 40, idem Decius cap. in presentia, in noua edit. numero 17. & probat. & ibi Abbas numero 18. Beroulo numero 11. Salycketus authent. cap. numero 9. C. de sacrofanci. Eccl. Francus in suis questionib. in materia posteriori. questione 4. numero 10, idem Decius l. sentiu. in noua edit. numero 14, C. qui testamenta facere possint. Menchaca in controversiis vbi frequent. lib. 1. cap. 5. numero 1. & quamvis numero 9, videatur contradicere, non tam tam contradicit, quia exp̄sē fatetur leges Imperatorum contentas C. de sacrofanci. Eccl. & C. de Episcop. & cleric. mentionem facientes clericorum, non habere vim ex iurisdictione Imperatorum statutum, sed ex tacita approbatione Pontificis, & Eccl. Sarmiento lib. 8. selectar. super §. 15. in temp. num. 3. Caldas de nominatione emp̄troy. q. 16. n. 28. Sfortia conf. 4. n. 13. vol. 1. & multos alios allegans Hondebeus confil. 20. num. 18. vol. 2.

5 Ideo Nauar. confil. 2. num. 5. de regulari motus has ratione dixit facile defendi posse decisionem illius authentica non habere vim, vt potest quae de religiosis specialiter disponit, nec per Pontificem est approbat: & Decius ea l. sentiu. numero 14. ait leges, & authenticas contentas C. de sacrofanci. Eccl. & C. de Episcop. & clericis, mentionem clericorum facientes non habere vim.

6 Alij autem dicunt habere vim, non quatenus est dispositio iuris, sed quia est approbata iure canonico. cap. si qua mulier. n. 19. questione 3. Sic tradunt Abbas cap. cunctis numero 5. de regulari & cap. in presentia numero 52. for. de probat. & ibi Imola numero 2. Fransus rubric. de testamentis. in 6. numero 65. Ananias cap. 2. numero 6. de delictis puorum. Bartol. ea autem. si qua mulier. numero 3. & ibi Albericus flatim in princip. Salycketus numero 9. initio. Iason numero 5. Petrus de Vergnia addit. ad Butrigarium. Bertrandus confil. 16. numero 3. volum. 1. in priori parte. Molina lib. 2. de primog. cap. 9. numero 54. vers. 3. cap. Redoanus de spoliis eccl. sic questione 8. in princip. numero 72. (habetur tomo 14. tract. 1. lib. 1. statim in principio. Azor tomo 1. initio. moraldum. lib. 1. 2. cap. 6. questione 4. Ceterum hic dicendi modus displicet, quia, ut bens auctent Decius an them. ingressi. numero 1. C. de sacrofanci. Eccl. Nauar. comment. 2. num. 4. de reguli. Signorol. authent. ingressi. num. 14. ad finem. C. de sacrofanci. Eccl. & ibi Tapa verb. idem. & nece de his. cap. 1. num. 19. Manuel tomo 2. summa. cap. 32. num. 1. Leonardus lib. 2. de iustitia. cap. 4. dubio 10. numero 82.

7 Sed dices vanum esse, & nullius effectus, nosse an diuisio illa sit testamentum nuncupanda, in solidum distributione quadam, & videri questionem de nomine. Sed dic effectum magnum huius esse: nam ex testamento oritur actio, ex diuisione autem non. diuisio placitum. & de postu. Sit Petrus de Bellapertica in authenti. ingressi. questione 4. Salycketus ea authenti. si qua mulier. numero 16. & ibi

## Liber VII. Caput IX.

342

& ibi Baldus num. 21. dicens effectum esse ad formandum libellum. Alter effectus posset esse ad numerum restium adhibendum: si enim testamentum est, exiguntur septem testes; si autem diuisio sufficiente duo. Sic docet Glotia eo §. si qua mulier verbis propriis. Sed hunc effectum reprobant multi, eo quod cum diuisio haec inter liberos fiat, contenta erit duplice teste, quamvis veritate testamentum dicatur. *I. hac confutissima. S. ex imperficio. C. quae est fac. poss. & L. in fin. C. familia hercunda. & L. reg. 7. art. 1. part. 6.* Sic Glotia d. aubent. si qua mulier. §. dividere. & video Odofredus num. 5. fine. Batt. num. 20. Salyctus num. 10. Petrus de Bellapertica questione 4. & meritò quidem reprobant hunc effectum attento iure communi, & regioni antiquo. At iure regio novo, prodest in hoc Castella regno ad hunc effectum, quia eadem sollemnis septem testium requirunt in testamento inter liberos, que exiguntur in testamento inter extraneos. *I. Tauri. hodie l. 2. t. 4. lib. 5. noue recipit.* & ita aduentur Gregor. Lopez l. 7. verb. alios filios. Molina lib. 1. de primogen. cap. 12. numero 22.

12. Tertio dubitatur, qualiter intelligatur haec diuisio bonorum inter liberos a professo facienda iuxta d. aubent. si qua mulier. Prima conclusio sit. Quamvis id concedatur relinquentibus liberos, vt constat ex illis verbis dicit. aubent. si perfuncti liberos habent: at idem dicendum est si vivunt filium habent, quia non est sine liberis, cui vnius filius, vnae filia est, vt dicitur expressè *I. non est sine liberis. 148. ff. de verbis significi.* & quia militat eadem ratio. Item, quia etiam in pœnali materia lex, vel statutum loquens in plurali, habet locum in singulari numero. *I. 2. & sed est eius unius. ff. 21. bonor. cap. 8. & ita tradunt Iason et aubent. si qua mulier. num. 5.* Nauar. comment. 47. de regul. Manuel quæst. regul. 1. numero 2. 9. 8. art. 2.

13. Secunda conclusio. Idem dicendum est si nullum filium habent, sed alios descendentes, vt nepotes, aut pronepotes, quia quanquam authentica illa de habent liberos loquatur, at nomine liberorum omnes descendentes clauduntur, ut expressè habetur *I. liberorum. 220. ff. de verbis significi.* & ita explicat *I. reg. 17. iii. 1. p. 6. ibi. si ouisse hijs, o rors herederos que descendentes del. item, qui cadent est ratio.*

14. Sed difficultas specialis est, quando liberi illi non sunt legimi. Quidam dicunt habere locum candom diuisione, filii naturales sint: quia hi succedunt patri in duabus vniuers. aubent. liceat. C. de naturalibus libebris. Sic Tapia aubent. ingressi. verbis idicione nec de his. cap. 1. numero 14. C. de sacro sanc. Eccl. Alij vero dicunt non habere locum, sed exigit, ut persupponit filij ex legitimo matrimonio concepi, quia illegitimi tanguntur non necessarij heredes consentur exclusi, dum habent filios alias succedentes, id dividendi præulegium conceditur. Sic Speculator. *ii. de statu monachorum. §. vnic. n. 8. 9. 52. Bald. d. aubent. si qua mulier. n. 34. & ibi Iason n. 42.* Redovanus de ipsius eccl. questione 8. in prime. num. 72. (habetur tomo 14. trauctatus.)

15. Tertia tamen conclusio sit. In locis in quibus iuxta. corum leges, & coniuncti filii illegimi succedunt parentibus ex testamento, & ab intestato, deficiente professe legitima, integrum erit parenti habenti solos tales filios illegitimi, hanc diuisitionem inter illos facere, secus quando non sunt illi heredes necessarii. Quia in prioribus solis militat ratio d. aubent. si qua mulier. & ita docebit Nauar. comment. 2. n. 47. de regul. Manuel quæst. regul. 1. numero 80. art. 2.

16. Hinc deducitur, in hoc Castella regno integrum est, matre professa filos filios illegitimos, hanc diuisitionem inter eos facere, sive illi naturales, sive spuri, sive diuinitudo non sint ex damnato concubitu generi, aut a professo, aut a professa, aut ab initito sacris ordinibus habiti: at pari id non permitti, quamvis filii naturales sint. Ratio est, quia in hoc regno omnes filii denupris illis ex damnato concubitu, aut illo sacrile-

gio explicato geniti, sunt heredes necessarii matris carontis prole legitima: nulli autem filii illegitimi sunt heredes necessarii patris. *I. reg. 9. & 10. Tauri. hodie l. 7. & 8. lib. 5. noue recipit.*

Quarta conclusio. Eadem diuisio permittetur parenti, professo habenti solos filios legitimatos. Quod legitimatus filius retineat omnia sui hereditis iura, rum parque parentum testamentum, in quo præterit, vt probant Doctores allegandi: & ita tradunt Iason et aubent. si qua mulier. a. num. 45. usque ad 48. Nauar. comment. 2. num. 47. de regul. Manuel quæst. regul. 1. numero 8. art. 2. Tapia d. aubent. ingressi. verbis idicione nec de his. cap. 1. numero 22.

Vrgentior autem difficultas est, quando professi illi, & solo ascendentes haber, an his referuanda sit legitima: Quidam referuandam negant, dicuntque omnia illius professi bona fore monasterij. Quia quamvis aquæ ascendentes descendenteribus succedant, sicut est contraria. *I. nam est parenti ff. de inoffic. testament.* & ex heredari nequeant ascendentes, nisi ob ingratisdum caufam. *ambit. presbiteri. in fin. C. de Episcopis.* & clericis at aliud est in hoc casu fauore religionis, & video dicit. aubent. si qua mulier, expresse de habente liberos loquuntur est, & *I. reg. 17. iii. 1. part. 6. dixit. hijs, o rors herederos que descendentes del.* Ergo a contrario sensu secundum est de ascendenteribus. Tandem, quia monasterium habetur pro filio. *cap. in presesta de probat.* Hoc autem existente nihil debetur ascendenteribus. Et ita hanc sententiam tenuerunt Glotia cap. si quis mulier verbis non exstantibus. 19. questione 3. & §. si qua mulier verbis intraverunt in fin. aubent. de sanctissime Episcop. & dicit. aubent. si qua mulier verbis liberos. & C. Cygnus numero 3. Bellapertica ibi. questione 2. Fabet insit. de acquisitione per arrogationem. §. mutuo. fine. Francus rubric. de testamento in fin. numero 66. Nicolaus de Ybaldis de confessione ab intestato. vbi de successione regularium. 2. part. numero 14. (habetur tomo 8. trauctatum. part. 1.) Redovanus de ipsius eccl. questione 9. in princ. n. 73. (habetur tomo 14. trauctatus.)

Quinta tamen conclusio sit. Ascendenteribus illis debetur fia legitima, in illaqua præferuntur monasterio. Quia est dicit. aubent. si qua mulier, de solis descendenteribus sermonem habeat, ex rationis tamen paritate extendenda quoque est ad ascendentes. Quippe hi ita necessarij descendenteribus heredes sunt, ac descendentes illorum, & utriusque deberit legitima. *I. nam est parenti ff. de inoffic. test. l. reg. 4. iii. 15. p. 6. l. reg. 6. Tauri. hodie l. 1. iii. 8. lib. 5. noue recipit.* Nec argumentum a contrario sensu locu potest habere in hoc euentu, in quo contrarium decisum est in fin. vt latè probauit lib. 6. de matrimonio. *diuisitione 21. numero 9. ad 8. eo vel maximè quod ea authent. de sola diuisitionis permissione agat, & video soli habenti descendentes eam permittit, vt num. sequenti explicitamus: non autem dixit solis descendenteribus deberi legitimam. Tandem, quia non est verum haberi monasterium loco filii, & esto id verum est, procederet in solis cibis, in quibus id iure expressum est, vt suo loco dicimus. At in hoc casu nullibus exprimitur excludi ascendentes a legitima, prælati monasterio. Et ideo hanc tenuerunt Placentinus antiquus glotis, vt refutet Glotia et aubent. si qua mulier. verbis liberos. & ibi etiam tenent Odofredus numero 1. Iacobus Burtrigarius quæst. penult. Batt. num. 18. & 19. Albericus num. 9. in fin. Paulus num. 5. Salyctus num. 9. Iason num. 6. Speculator. *ii. de statu monachorum. §. vnic. numero 59. iustif. 55. & ibi Baldus in addit. in fine totius tituli. ver. ante rater debet habere. Cardin. cap. quod à te. num. vnic. oppos. 4. de clericis. coniug. Innoc. cap. in presesta. num. 6. in fine de probat. & ibi Iason Andre. num. 21. Hostiensis num. 11. Antonius num. 29. Abb. num. 53. Bellamera num. 22. Bertronus. n. 53. Angelus verbis religiis. num. 51. Sylvestris verbis religiis. 6. quæst. 1. dicit 2. Tabiena verbis religiis. quæst. 34. num. 35. & ibi Arnulf. num. 21. Nauar. comment. 2. num. 46. de re-**

## Liber VII. Caput IX.

343

*gul. Bertrandus conf. 21. num. 4. vol. 6. Gregor. Lopez l. 7. verb. descendens. iii. 1. part. 6. Menchaca de successione. cap. 1. lib. 2. §. 2. num. 18. 4. Molina lib. 1. de primogen. cap. 9. num. 64. & 65. Rojas epistola successione. cap. 19. num. 40. Alcanthus Clemens de parva postulare. cap. 1. Auendaio junior l. 6. Tauri. gl. 8. num. 20. & 1. 40. gl. 4. num. 76. Azebedo lib. 5. recipit. it. 8. l. 1. num. 47. Tapia aubent. ingressi. verbis idicione nec de his. cap. 1. num. 9. C. de sacro sanc. Eccl. Gutierrez quæst. canonica lib. 2. cap. 1. num. 95. & 96. Benedictus Egidius l. Tria si non nuper. 100. part. 1. num. 50. fin. ff. de cond. & demonstr. Ioan. de Monte Sperello conf. 46. fin. volum. 1. Castillo de Vifur. lib. 1. cap. 65. numero 2. Velascus confil. 24. à numero 5. usque in finem. tomo 1. Villadiego junior in foro iug. lib. 4. iii. 2. l. 12. numero 4. Manuel in somma. verb. religio. numero 25. Laius Zecchius de Repub. ecclesiast. it. de regul. cap. 3. numero 14. ampliatione 3. Leonardus lib. 2. de iustitia. cap. 41. dub. 10. numero 83. Manuel quæstionum regularium. tomo 1. quæst. fin. 2. & questione 12. 8. art. 2. Molina Societas I. & s. tomo 1. de iustitia. disputatione 140. column. 5. ver. hoc tamex illorum. Ludovicus Lopez lib. 2. de contrahib. cap. 3. questione 5. nos. 1. & dicit secundum hanc opinionem non sensi vidisse indicatum in Senatu. Zabala. los in suis communib. tomo 3. questione 806. à numero 24.*

20. Hinc quidam inferunt, filium professum solos ascendentibus habentem, posse inter illos hanc diuisitionem facere; quia cum ascendentibus sint necessarij illius heredes, eadem est ratio, ob quam permissa habentis descendentes ea diuisio. Sic Odofredus et aubent. si qua mulier. numero 2. Molina lib. 2. de primogen. cap. 9. numero 64. Sed verius est non posse. Dicor, quia (vt probauimus numero 8.) nequit alia diuisio à professu fieri præter expressum in ea aubent. si qua mulier. At ibi soli habentis descendentes permititur. Nec est eadem ratio de habente ascendente, qui magis proprium est parentum dividere inter filios, quam est contra. Præterea, quia iura correctoria, quale est hoc, aliquid disponitum inter filios, non habent locum inter parentes, vt constat: permittitur enim parenti testari inter liberos cum duplice teste. *I. hac confutissima. S. ex imperficio. C. de testament.* At non permititur è contra filio sic testari inter parentes, vt probat Iason statim allegandus, & his grauati per fidicem commissum posuisse detrahere duas quartas, quas tandem parentes sic granari non detrahunt, vt probat Iason ibidem. Et ideo huius sententiae sunt Speculator. *ii. de statu monachorum. §. vnic. num. 5. quæst. 5.* Iason. d. aubent. si qua mulier. n. 33. & dupli legem. Patisius c. in presesta. num. 170. de probat. & dicit probabile. Molina eodem cap. 9. num. 65. fine.

21. Secundum deducitur, filio professo mortuo superstibus ascendenteribus succedentes ascendentis in legitimam bonorum, que secum ille in monasterium detinat, tenerique monasterium illam restituere, & ita monasterio solam partem, de qua professus ille in ascendenteribus præsumit potest disponere, remansuram, que in hoc regno est tercia bonorum pars. *I. Tauri. hodie l. 1. iii. 8. lib. 5. noue recipit.* Ratio est, quia (vta. 19. probauimus) quadam hanc legitimam præferuntur ascendentes monasterio: sicut est contraria descendentes quoad suam legitimam præferuntur monasterio, in quo parentis est professus ille in ascendenteribus non debet, casu, quo tale pactum in iurum non ellet, & descendentes professus morietur; quod falsum est: nec hereditatis renunciatio à monasterio, vel monacho facta difficultatem minuit in prætesti; hec enim non tollit ius, quod parenti erat respectu bonorum filij. In securis ac quando dos confertur viro ea lege, vt reliquo hereditati renunciat, si tunc vxori ab intestato decedat, dos transbit ad heredes illius. Respondetur, non requiri iuris expressionem vbi alius obtinuit consuetudo, seu interpretata voluntas partis monachii renunciantis confirmans testamentum, seu dispositionem filij: ex enim quod iste de bonus illi ob renunciationem exhibitis disponat, yidente, & tacete, immo-

F. 4 annente,

## Liber VII. Caput IX.

annuente, & consciente patre, censetur profus ac si claram testamenti conficiendi facultatem ab ipso impetrasset. Nec est idem de tota hereditate, cui nec renunciare, nec villam potestatem circa ipsam dare filio videtur ascendens, ac proinde nec monasterio, vt ipso superesse illam adest monacho profidente, seu moriente. Nec obstat illud de dote, cum filia coniugata non disponat; monialis vero ob consuetudinem, quae vim legis obtinuit, monasterio donat, sicut tamen ascendentum iure succedendi, etiam in reliquam hereditatem.

25 Tertio dederunt resolutio illius questionis, de qua proxime consultus sum. Quidam ex Societate Iesu vix iuxta ipsius constitutiones renunciant omnibus bonis, & future hereditati in favorem ciudem Societatis, aut alterius, & emitur postea in ea professionem, auctor formatorum coadiutorum, aut ante haec emissa obicit in Societatem, relictis ascendentibus, an succedant parentes? Cui questioni sic dicendum est: si renunciario fuit future hereditatis, casu, quo est valida, cesserat profus eius effectus, & valor statim ac religiosus ille est naturaliter mortuus superstite ascendentis, cuius hereditat renunciavit, quod habeat tacitam conditionem ea renunciatio, si hereditas renunciant defteratur, vt diximus hoc lib. supr. Haereditas autem non potest defteri monacho in vita parentis, quia viuentis nulla est hereditas. I. superstitio. ff. de acquirend. heredit. Quare necesse est, vt pater in vita filii monachi decedat, vt eidem filii parentum hereditas defteratur. Quare si filius prius obiret, nil profus ex bonis parentis transmiseret ad alios heredes, vt optime Gutierrez qu. canonarum lib. 2. cap. 1. numero 54. & 55. At in hoc casu non est delata: & idem est dicendum si professionem, aut vota coadiutorum formatorum in Societate emitatur vno illo ascendentis; qui per haec reputatur quasi naturaliter mortuus, prout de fratibus profulis in ordine Minorum testantur Doctores, & diximus hoc lib. supr. Si vero renunciavit aliis etiam bonis propriis, que hereditate iure, aut alia ratione sibi acquisierat, succedet ascendentis ille in summa legitimam, & ei reddenda erit statim ac hic mortuus est, ut emitur professionem, aut dicta vota, per quae reputatur tanquam mortuus: solaque tercia bonorum pars remanebit Societati, aut alteri, in cuius favorem renunciavit, vt confit ex dictis numero 19. & 21. Quod si illa bona essent aduentaria, & superesse esset pater, gaudent pater vniuersitate illius tertie partis bonorum, manente proprietate apud eum, in cuius favorem fuit renunciatio, & mortuo patre redibit ad eum vniuersitas. Quippe non potuit praedicare patri in hoc vniuersitate; vt dicimus hoc lib. infra.

26 Sexta conclusio. Si profulus substantiam suam per partibus aequalibus diuidat inter filios, tunc monasterio tenetur dare quantum dederit cuiuslibet filio: si vero pro partibus inaequalibus, tenetur conferre monasterio quantum confort filio, cui plus dat. Sic glofia reprobat aliis dubius opinionibus. §. si qua mulier. verb. personas. authentic. de sanctissimo Episcop. & clariss. dict. authentic. se qua mulier. verb. communitata. & ibi Bartolos numero 21. Gregor. Lopez l. 17. verb. uno de ells. sit. 1. part. 6. Angulo de meliorationib. l. 2. gloss. 1. uniuero vlt.

27 Quod tamen limitandum est in hoc Castellano, vt non affligetur monasterio ultra quantitatem, tunc nominum partem, etiam si filii maior pars relinquatur. Quia se authentic. si qua mulier. decidit legitimam filiorum non minuendam. At in hoc regno omnia parentum bona, dempto bonorum quanto, sunt filiorum legitima. l. 9. tit. 5. lib. 3. fori regi. & l. 28. Tauri, hodie l. 7. & 8. tit. 8. & l. 12. tit. 6. lib. 5. noua recapitulat.

## Liber VII. Caput IX.

honorum, vltra terciu nequit majorati instituere. Quia quintu non est legitima filiorum, nec potest plus quam legitimam filii relinquere, nisi tantundem monasterio relinquit, quae primum filio, cui plus dat, vt diximus num. praecedenti, & non potest tantundem monasterio, quia relinquendo monasterio vltra quintum, iudicatur filii in legitima, vt diximus num. 7. Sic Molina lib. 2. de primog. esp. 9. num. 6. & l. 2. & l. 1. tit. 6. libro 5. noua recipil. Sic Gregor. Lopez allegatus numero precedenti. Dicitur autem, quia hac melioratione laderetur monasterium, non reliquiunt tantum, quantum filio illi meliorato, contra ea, que diximus numero precedenti. Et iuxta hanc sententiam idem dicendum est, si majoratum ex regia facultate institueretur, cum facultas legis, ac Principis aequiparentur authentic. de consubst. ad fin. colum. 5. vt adiuvet Molina lib. 2. de primogen. cap. 9. numero 57. Potest insuper idem probari, quia ea authentic. si qua mulier, solum dat formam, vt possit profulus diuidere inter liberos: diuisio autem in dubio ineligitur pro aequis portionibus, argument. l. 1. ut liberis. C. de collat.

Sed ab hac sententia est omnino recessendum, dicendumque integrum esse huic parenti meliorare quemcumque ex filiis in tercia bonorum parte, tum quia eo ipso, quod dicta authentic. si qua mulier, permittit parenti diuidere, diuisio illa extendi debet ad omni legi ei permisa, quale est meliorare aliquem ex filiis, inter quos diuidet: tum etiam, quia facta hac melioratione non praediucatur legitimam aliorum filiorum, cum nullius legitimam minutiarum, nec etiam praediucatur monasterio, quia in nullo euento potest ipsi relinquere plus quam quintum, vt diximus numero 27. & integrum quintum illi relinquitur. Atque ita docet Molina lib. 2. de primogen. cap. 9. num. 57. fin. & q. ad 61. Aluadorus de coniecturata mente defuncti lib. 2. cap. 1. in princip. numero 1. fine. Angulo de meliorationib. l. 2. gloss. 1. numero vlt. Humada l. 7. tit. 7. part. 1. gloss. 3. numero 9. fine. Tapis authentic. ingressi. verb. ideoque nec de his. cap. 1. numero 76. C. de sacra. & ibi Iason. num. 23. Bald. d. amb. si qua mulier. num. 2. & 3. qui limitat num. 4. nisi de contentu Abbatis, & conuenient. Sed credo haec habere locum in foro extero, quippe si haec conjectura concuerenter, vt iure optimo. Molina eodem cap. 9. num. 6. sustinet tanquam probabilius non posse. Quippe facultas haec regia expirauit professione, cum quod effectum testandi, seu contrahendi repudetur profulus tanquam mortuus. Preterea, quia sola facultate concessa d. auth. si qua mulier potest vlt. & haec non vt concessa iure cuiuslibet, sed vt est iure canonico approbata, vt diximus num. 7. At ea iubet legitimam filii conservari. Quare a fortiori nequit ex regia facultate majoratum inter ascendentis instituere, vt bene sit. Molina eodem cap. 9. num. 6. si quidem inter filios, inter quos expresse est permisus diuisio, id agamus. Vtrum vero habens licentiam testandi a sacerdoti posset majoratum instituere, diximus cap. precedenti.

34 Septima conclusio. Nequit profulus hic inter filios diuidens illis pupillariter substituere: quod substitutio hac parenti potestem desideret. l. 2. ff. de vulgar. Atque ita docent Speculatori lib. de statu oraborum. §. canon. 60. qust. 54. & ibi Ioann. Andre. littera C. verb. astrigere. Baldus amb. ingressi. num. 8. & auth. si qua mulier. num. 29. C. de sacra. & Ead. Francus cap. 1. pater. 8. de testament. 1. 6. & ibi Costa 2. part. verb. testare mortuo. n. 11. vesp. hinc res. Gregorius Lopez l. 5. verb. los padres. tti. 1. p. 6.

Potest tamen, quando potest diuidere inter filios, instituere & substituere eis iuvicem vulgariter, vel per fidem commissum: cum enim diuisio sit permisus; permittentur quoque modus, & accidentia eius, argumento. l. qui procuravero. ff. de procuratoriis. Et ita docent Speculatori numero 57. qust. 52. Ioan. Andri. Costa. Gregor. Lopez num. precedenti allegati; Bald. d. amb. si qua mulier. numero 18. addens idem esse de compensatione substitutione, quatenus eundem effectum habet.

35 Sed de substitutione exemplari facta filio, aut descendenti iniano, maius est dubium. Bald. d. authentic. ingressi. num. 9. negat: sed idemmet d. authentic. sequ. mulier.

num. 29. quamvis initio dubitet, tandem id concedit quod bona ipsius substitutoris. Atque indistincte, & iure opimo id docent idem Baldus lib. humanitatis. name. 4. C. de impubesc. & al. in subtilissimis. Angelus inf. de pupillar. §. qua ratione. num. 9. & Gregor. Lopez l. 5. verb. los padres. tti. 5. part. 6. quia cum haec substitutio parenti potest, non exigit, immo utique parenti permisit. lib. humanitatis. 9. C. de impubesc. & al. sub. non est cur haec parenti potenti inter liberos diuidere instar reflectas, degenetur haec substituendi exemplarum potestas.

OCTAVA CONCLUSIO. Profulus hic inter filios diuidens nequit filii impubescens assignare tutori, quia non habet eos in sua potestate. Sic Speculator tit. de statu monachorum. §. canon. 60. qust. 54. Bald. d. authentic. si qua mulier. num. 30. addit. Speculator posse de regitate dici illum tutorem conformandum a iudice, argumento in ist. de regulis. §. finalis. & l. penult. & l. final. C. de conformando rurore. Sed hoc intelligendum est cum Baldus eo num. 30. quando nullus esset legitimus tutor, vel esset minus idoneus: quando enim esset legitimus tutor, vel esset minus idoneus: quando si ex tempore professionis paternitate nequit ei praedicari.

NONA CONCLUSIO. Profulus in eo testamento aliqua legare nequit, nec si fateatur docem ab uxore receptam, vel se aliquid per virras extorsisse confessio non praedicatur monasterio, nisi res illa legitimam probatur, quia cum per professionem ius qualitatum sit monasterio, nec aliter, quam inter filios diuidere haec permittatur. Non potest sola confessio praedicatur. Atque ita docent Speculator tit. de statu monachorum. §. canon. 66. qust. 59. Paulus authentic. ingressi. num. 12. C. de sacrosanct. Eccles. & ibi Iason. num. 23. Bald. d. amb. si qua mulier. num. 2. & 3. qui limitat num. 4. nisi de contentu Abbatis, & conuenient. Sed credo haec habere locum in foro extero, quippe si haec conjectura concuerenter, vt iure optimo, prudenteque esset fides illi profilio habenda, tenetur monasterium stare confidioni illi, & iuxta illam positiure.

DECIMA CONCLUSIO. Quando profulus ille decidet non facta diuisio inter filios, succedit monasterium capax succedendi in omnia illius bona, praterquam in filiorum legitimam, ut expresse habetur d. authentic. si qua mulier, & docent Francus rubr. de testament. in 6. mon. 65. Narrat. comment. 2. de regal. num. 5. Atque ita in hoc regno succedit in solam quintam bonorum partem. Quod si profulus ille haberet filios descendentes, succederet in tertiam bonorum partem, quia constant ex dictis numero 19. 21. & 27. Quando autem monasterium iure succedendi caret, dicimus infra.

ULTIMA CONCLUSIO. Religiosi Societatis Iesu, qui 40 vota bienni emicunt, liberisque habent, nec ante ea vota de bonis disponerunt, possunt inter liberos praeferunt diuisio facere, & majoratum ex tercio bonorum: in aliquo illorum instituere abique aliquo superiori licet: quia id concessum est profulus, ne dum illis, qui sola vota sumptuaria emisere, nec obita promissio initio ingressa facta disponendi de bonis in opera pia ex pescrito superioris, quia id intelligitur abique filiorum prefiguratio, teneretur tamen virrum illius profissionis disponere de quinta bonorum parte in opera pia ex superioris pescrito, cum Societas iure sucedeendi carcer, & in hoc abique filiorum praediicio possit. Quam promissio ne implere. Insuper etiam predicanum ibi monachum facere generetur omnino irreuocabilem, vt se bonis spoliis abique spe recuperandi potestique filios substituere non pupillariter, quia eos non habet in sua potestate, vt probauimus supra. Et ideo sicut ob hanc rationem id negauimus profulus in hoc cap. num. 34. id negandum est ligatis his votis: sed poterunt substituere in modo, quibus concessimus profulus posse substituere, hoc cap. num. 35. & 36.

Vtrum autem quando hit professus testatus fuerit  
in seculo, vel diuidere omnia bona, vel partem illo-  
rum inter filios, possit post professionem diuidere, &  
facta renocare, dicimus cap. sequenti. num. 7.

## C A P V T X.

An patre professo debetur statim legitima filii,  
& è contrà filio professo debetur statim le-  
gitima parentibus?

## S V M M A R I V M.

Quando religio est succedendi incapax, debetur statim legitima,  
& idem post professionem, aut vota coadiutorum for-  
mativorum in Societate IESV. n. i.  
Quid quando est capax > referunt quendam sententia. n. 2.  
Explicatur sententia auctoris, & solutio contraria. num. 3.  
& ibi remissive, in tradenda si hac legitima simili cum  
refractaria peccatum in illa habeat pater?  
Quid si filii sunt illegitimi? n. 4.  
Quid si filii sunt impubes? n. 5.  
Quid de religiosis Societatis IESV, qui vota bienni emiserit:  
num. 6.  
Quid si pater diuisione inter liberos fecerit? n. 7.  
An sicut monasterium tenetur eos liberos etiam fructus ale-  
ret? num. 8.  
Quia honorum pars si eis pro alimento a sacerdoti nanda? n. 9.  
An cum filii proficiunt, debetur statim legitima parentibus?  
num. 10.  
An sicut debentur alimenta parentibus? n. 11.  
An filius proficiens posse patre legitimam partis superstitiis,  
aut alimentis? n. 12.